## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Instrvctorii Conscientiæ R. P. F. Lvdovici Lopez Ordinis Prædicatorvm ...**

In qua reliquæ materiæ quæ ad Instructionem Conscientiæ pertinent ex  
Orthodoxis Ecclesiæ iudiciis & scholasticorum Theologorum, tum  
Iurisconsultorum resolutionibus scitu perutiles latè & copiosè disputantur

**López, Luys**

**Lvgdvni, 1588**

De corollartis quæ sequuntur ex diffinitione vsuræ, & an sit vsura ratione  
mutui petere remiſionem iniuriæ, vel turpes amplexus mulierum, an  
reputationem, an obligationem & alia huiusmodi. Cap. LVI.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41259**

numerandi magnam summam pecunia mutuâdam pos-  
sunt aliquid accipere, quando in numerando tantum in-  
sumunt temporis, quod re vera pro eodem tempore de-  
finiunt vacare negotiis aliis, quibus re vera erant tantum  
aut plus lucraturi, quia tunc ratione lucri cessantis  
poterunt id licite ab admonitis mutuatariis accépisse,  
quia ratione murui non tenentur, aut quicquam damni  
pati aut lucrum amittere.

Sed hoc bene addit Nauar. quod non est usurarius  
qui capit aliquid pro sumptu, & labore mittendi pecunia  
mutuaram longe absenti, secundum Maiores ubi supra,  
quia hos sumptus, & labores extrinsecè annexos mutua-  
tioni, non tenetur mutuans gratis subire.

Item etiam quando mutuans, numerando magnam  
summam pecunia mutuâdam alicui soli mutuatario, plu-  
res dies esset expensurus forte: & in hoc est vera senten-  
cia supradicta Nauarri, quod possit aliquid accipere, sicut  
sacerdos licet pro missis dicendis non possit aliquid, ut  
premium accipere: bene tamen pro obligacione, qua per  
mensem, & annum se occupat pro eis dicendis, sic pro  
diebus, quibus se obligat ad occupationem numerandi  
talem pecuniam poterit aliquid accipere.

De corollariis que sequuntur ex diffinitione usuræ, & an sit  
usuraria mutationi petere remissionem, inuenire, vel turpes  
complexus mulierum, an remutuationem, an obligationem &  
dia huiusmodi.

#### C A P. L V I.

I Am quoniam usuram esse diximus, ratione mutui ali-  
quid extimabile prelio ultra sortem accipere: quæ co-  
rollarie conclusiones ex hac diffinitione usuræ deducā-  
tur oportet explicare. Dico ergo primo, quod qui regi, vel  
magnati mutuat cum pacto, vel intentione principali, ut  
sibi conferatur aliquid officium pecunia extimabile usu-  
ra est inducens obligationem restituendi tale officium. Q. 6. 1.

Sed an in hoc casu id quod tali officio lucratus est  
restituere teneatur in dubium venire poterit. Sed puto a Nauar.  
cum Nauarro dicendum non teneri talem usurarium Sum. Lat.  
stituere id quod tali officio lucratus est, quia id lucri cap. 17. nro. 222.

II. Pars. F. L. Lopez instr. Consc. y suo

suo labore, & industria in officio apposita videtur debet. At non transit sine difficultate in parte hoc dictum. Secus est, si principaliter quis mutuat regi, ut eius benevolentiam inde sibi conciliet, ex qua minus principaliter sperat sibi conferendum officium, dummodo non dedicat in pactum illud officium sibi dari, quia iam non ei benevolentia, sed ex obligatione civili illud sibi dari ceteret. Ita etiam Sotus contra Fratrem Iosephum minoritatem, qui in suis floribus ait, non licere ratione mutu expetere amicitiam, ex qua mutuans sperat commodum temporale, scilicet officium, aut beneficium, aut suffragium, quia inquit in hoc casu ratione mutui non tam amicitiam, quam temporale commodum exigit, quia propter quod unum quodque tale, & illud magis, quia si intendit inquit amicitiam propter officium, ergo magis principaliter intendit officium. Respondetur nihilominus cum Soto quod adhuc non probat esse usuram, quia in huc casu, siue principaliter, siue minus principaliter magis intendat officium quam amicitiam, tamen non intendit habere illud praecise ratione mutui, sed ex benevolentia & gratitudine inde partem, intendit illud gratis accipere, nec intendit obligare alium, scilicet regem obligatione civili ad dandum officium.

Hinc etiam sequitur corollarie, quod licet mutu ad captandam benevolentiam, ut ex ea inductus mutuarius ex mea officina emat, vel mihi patrocinetur.

Hinc sequitur, non est usura mutuare cum hac conditione, ut nunquam mutuarius ab amicitia mutuantur recedat: quia amicitia non est extimabilis pretio, nisi aliquam obligationem civilem in aliquo actu amicitia, ratione mutui, mutuans velit superinducere.

Q. 6. 2. ¶ At maiorem dubitationem praese fert haec quæstio, cuius meminit Sotus, an ratione mutui à muliere cui mutuatur mutuat, turpes amplexus experere, usura sit. Nam videtur hoc, licet non caret peccato, carere tamen labus usura: quia isti turpes amplexus ex benevolentia solent procedere. Respondetur ergo ex mente Soti: Primo quod non licet immediate, ratione mutui à muliere amplexus turpes, aut copulam experere: quia non tantum peccatum est luxuria, sed etiam est peccatum usura, quia copula, &

natus non ut peccata, sed ut delectabiles actus sunt, con-  
tra Merlinā Compluensem, & Nauarrum sunt appretia-  
biles præcio. Secundū cum Soto dicimus, quod licet sit  
peccatum, hoc tamen est usura, ratione mutui, procurare  
amicam fœminæ: ut inde illecta, & ex amore, ex mutuo  
sibi facta, orto, turpi rei acquiescat: sicut nec esset simo-  
nia, si quis famulatum exhiberet episcopo, ut ex benevolen-  
tia inde parta, conferret sibi beneficium.

Insuper confinis quæstio superuenit, an usura sit, of-  
fusorem mutuare offensio, ut ratione mutui sibi remittat  
iniuria, & quidem Nauarrus <sup>b</sup> absolute ait, hac ratio-  
ne mutuare, utra usura labem esse: sed volo clarius di-  
stingue lo quæstionem resolutam relinquere, & sic in-  
cipiendo à clarioribus, dico primum, quod mutuare cum  
pacto, ut offensus non solum iniuriā remittat, sed etiam  
damnum, quod affectus iniuria, passus est, peccatum, pla-  
ne usura est: quia ratione mutui petit remissionem illius  
debiti, quod in conscientia ante condemnationem est  
debitum, unde petit commodum extimabile pretio.

Secundo dico, si offensor sit iam per sententiam in  
pecunia condemnatus, ut pro offensa soluat aliquid offen-  
so, usura est, si offensor ratione mutui expectat huius de-  
biti remissionem propter rationē dictam. Quia iam post  
conscientiam condemnationis est debitum offenso, id in  
conscientia.

Sed ante condemnationem, an usura sit mutuare, ut Q. 4.  
offensus remittat iniuriam, queritur, & quidem super  
hanc quæstionem Frater Iosephus in suis floribus in ma-  
teria de usura aperte tenet, quod usura est mutuare ini-  
uria, ut actioni iniuriarum cedat, quia desistere ab hæc  
actione iniuriarum pecunia extimabile est. At Nauarrus  
loco citato cum Sancto Antonino, & Sylvestro <sup>c</sup> oppo-  
suam tenet, scilicet quod nō est usura mutuare, ut offens-  
us remittat iniuriam, sed refutat hic Nauarrus rationem 1. q. 2.  
<sup>c</sup> Sylvest.  
<sup>ver. Usura.</sup>

340 Cap. LVI. An sit v̄sura mutuare ob remissione, &c.

vexationem redimere, istud dictum de vexatione iniusta intelligitur, & vexatio, qua iniuria affectus iniuriantem in iudicio vexat, non est iniusta vexatio, & quod specie  
d. glos. c. si quis contr.  
status. 9c.  
dis. q. 2.  
e. l. si v̄nus  
§. pactus  
ne peteret.  
f. de pact.  
f. cap. que  
niam. 14.  
q. 4.

le est ut pacto nudo tollatur ipso iure actio iniuriatum, & quod talis pacifcens de remissione iniuriatum, non videtur tancum querere, quod requirit, id est, remissione iniuriarum, quam à damno p̄c̄næ liberari. Hæc Nauarrus aduersus D. Anto. & Syluestri rationem: sed ego estimo D. Antoni. & Syluestri locutos fuisse de vexatione iniusta, qua offensus pro iniuria, pro qua in conscientia non est debita pecunia: sed solum in foro exteriori imputatur sola p̄c̄na, intentat actionem, non tam expertus p̄c̄nam, quam quod sibi offensor pro iniuria aliquid in pecunia soluat, quod genus est vexationis non tam iste.

Sed quidquid sit de hoc licet non sit omnino refutanda ratio D. Antoni. & Sylvestri. optima est nouaratio, quā dicit se ibi excogitasse Nauarrus, scilicet, quod ideo licet mutuare pro remissione iniuriarum, quia p̄c̄na iniuriæ non debetur in foro conscientiae. Et quia, ut supra dictum est, speciale est, ut actio iniuriarum nudo pacto tollatur ipso iure.

Fraternit. 12. q. 2.  
g. glos. cap.  
Optima quoque est & ratio Sotii, qui D. Antonino & Sylvestro, & Nauarro consentiens, ait licitum esse mutuare pro remissione iniuriarum: quia hæc remissio non nisi gratis fieri solet.

Vltimo dico, quod licet v̄sura non sit, mutuare me, ut remittatur iniuria per me illata: tamē v̄sura est si obligatione, & pacto ciuili vellem à me offensum obligare ratione mutui, ut ab actione iniuriarum desisteret, quia ius habet intentandi tales actionem, & ratione mutui exigit illo obligationem ciuilem extimabilem pretio, quia obligo illū desistere ab actione iniuriarū. At etiam licet mutuare hac ratione, ut mutuarius remittat gratis mutuū sibi debitū, non tamen licet obligatione ciuili ad remissionem talis debiti mutuatarium obligare. Adde quod licet ex definitione v̄surae colligatur, quod ratione mutui, nō est v̄sura, expertere inappreciabile pretio, qualis est amor, & amicitia, nō tamen inde sequitur, quod ratione mutui liceat expertere beneficium, quia beneficium est inappreciabile pretio, ratione iuris spiritualis. Quia aliunde

et quod non possit ratione mutui experiri beneficiū. Ideo enim non licet, quia iubetur a domino dari gratis, & accipi, & quia sit iniuria rei sacræ, & est intrinsecè malum, & quia hic est annexum temporale.

¶ Super hæc in quæstionem verti solet, vtrum usurā Q. 65.  
ut mutuare alteri cum pacto, vi ille sibi mutuet tantum  
alii vice. In qua quidem quæstione glossa singularis,  
quæ est 1. cap. 1. 14. quæst. 2. & Adrianus in 4. de restitutio-  
ne videntur dissentire: nam glossa usuram esse concedit,  
Adrianus autem id pernegat. Igitur respondentes ad quæ-  
stionem dicimus primum, quod aliquid apparentiæ præ se-  
fieri id, quod circa hoc ferror dixisse Victoria, scilicet quod  
licet ratione mutui in præsenti petere aliud mutuum sta-  
tim, cuius rationem attulit Victoria: quia ista obligatio,  
qua te obligo ad mihi remutuandum in præsenti, statim  
cum sibi mutuo, non est onerosa: nam sic ut rogatus ven-  
dere mulam, potest non vendere: nisi eniens accommo-  
det sibi equum, sic in præsenti videtur possim ego dicere,  
mutuate nolo frumentum: nisi mihi mutuetur vinum, &  
huc forte alludit sententia Adriani contra glossam. Quare si  
obligatio remutuandi mutuanti sit per hebdomadam, se-  
cundum Victoriam moraliter est de præsenti, ideo secun-  
dam ipsum non videtur illicita.

¶ Secundo contra Victoriam dicimus, quod talis obli-  
gatio etiam de præsenti, quæ quis obligatur a mutuante,  
vibis remutet de præsenti, non est tuta, si sit obligatio  
civili debito legali obligans: nisi etiam ipse mutuans ci-  
militet se obliget ad remutuandum de præsenti: quia alias  
mutuans obligans alium ad remutuandum, dum ipse  
quoque ad id non se obligat, manet liber, & intercedit in-  
equalitas, quia virtute talis obligationis posset alium co-  
gete in iudicio, & ipse non posset cogi.

¶ Tertiò dico in futurum obligare mutuatarium, ve-  
ratione mutui recepti mutuanti remutet, intendendo  
obligare eum civiliter, & legaliter nusquam licet, nisi ta-  
lis obligatio sit reciprocæ, quod uterque ad remutuan-  
dum sibi inuicem in æquali quantitate, & non ultra ma-  
nent obligati, vt si motu conuenient ut eò quod mu-  
tubit triticum in futurum, mutuetur viuum sibi, & huic  
sententie Nauarrus h. videtur accedere.

¶ Quartò dico cum Nauarro, & cum gloss. que est prima capituli supradicti. i. 4. quæst. 3. non est illicitum mutuarem velle obligare mutuatarium, ratione mutui, ad remittandū per pactū solium ad obligationē iure naturali gtitudinis debitam obligans, & non ciuiliter aut legātū intendendo obligare, neque cogere potesta nolentem.

¶ Porro ex p̄dicta diffinitione vſuræ, quod vſuræ  
ratione mutui accipere vltra sortem aliquid estimare  
pretio, sequuntur infinita corollaria, scilicet, quod vñ  
est, mutuare communitat̄, vt quis liberetur à tributis, et  
mutuare mille aureos cum obligatione, vt illos mutu-  
tarius recuperet suo labore, & expensis à pessimis debito-  
ribus & mutuare principi, vt concedat officium, vel cili-  
mat à seruitiis personalibus, aut cum pacto, vt pro sede-  
preceretur, vt doceat, vel scribat, vel in suo molendino iu-  
sto pretio molat: & tenetur mutuans, qui sic obligans,  
mutuatariū à tali obligatione liberare, & pro illa iudi-  
cio boni viri satisfacere secundum Metinam in sua instruc-  
i Caiet. in cōtione, & Caiet. & Navar. k quamvis Sylvestri dicas,  
summa in quod satis est vt pauperibus tribuat aliquid pro satisfac-  
tione vñsū cōtione talis obligationis impositæ: sed hoc credo proce-  
ra, exterior dit ex ratihabitione mutuatarij. Nam si mallet sibi satis-  
casu. 8. fieri, sibi potius est satisfactio applicanda. Et quod satis-  
ficiat Navar. Etio pro hac obligatione imposita molendi in suo mo-  
lendino, emendi à sua officina, & pro similibus obligatio-  
cap. 17. nu. nibus facienda, procedit etiam si mutuatarius nihil aliud  
220. ob hoc perdat, nec mutuatarii aliud commodum acqui-  
sylvestri ratur, quād quod ille sit obligatus in suo molendino mo-  
verb. vñsū lere, aut in sua taberna emere: & hoc est verum, licet in  
24. I. 9. 7. hoc habeamus nobis repugnantes Angelum, Rosellam,  
m In 4. Adrianum, " Gabri. " Maior. o Sed in hoc decepti sunt,  
de restituut. quod existimarunt satis esse hanc tollere obligationem,  
col. 3. quia cū iusto pretio mutuatarius moluit, sic mutuās, & sic  
n Gabr. in obligans non videtur obligādus ad restituionē, inquit.  
4. dist. 15. cum nihil præter iustum pretium molendini sibi debuit  
q. II. art. 3. receperit, neque mutuatarius aliquid minus de suo ha-  
o Maior. beat. Sed dico tenetur, tum quia aliquid de suo, id est, de  
in 4. dist. sua libertate minus habuit mutuatarius, dum ratione sua  
25. q. 25. tui ad molendū ibi, h. et iusto pretio, est obligatus: tum  
erg. 3. quia obligatio molendi, aut laborandi in tali loco, est la-